РЕШЕНИЕ № 05-6/1-134-2014

16 июля 2014 года                                                                                                                     г. Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок  (далее – Комиссия, Тверское УФАС России)
в следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления,

члены Комиссии:

Красюкова Л.К. – заместитель руководителя управления - начальник отдела
контроля закупок;

Белов Д.Е. – ведущий специалист - эксперт отдела контроля закупок;

в присутствии представителей:

- Государственного казенного учреждения Тверской области
«Тверьоблстройзаказчик» (далее - Заказчик): ***;

- ООО «Вышневолоцкое ДРСУ» (далее-Общество): ***,

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), приказом ФАС России от 11.02.2014 № 75/14 и
Административным регламентом по исполнению  государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,  жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

                                                                        УСТАНОВИЛА:

В Тверское УФАС России 09.07.2014 поступила жалоба Общества, полагающего,

что аукционной комиссией при проведении электронного аукциона на право
заключения государственного контракта на поставку медицинского оборудования
по объекту: «г. Тверь - областная многопрофильная детская больница.
Реконструкция с расширением. Хирургический корпус «А» (вторая очередь) по
лоту № 16» (извещение № 0836200001814000029 от 16.06.2014) нарушены требования
Закона в части необоснованного отказа Обществу в допуске к участию в аукционе;
при этом Общество указывает на то, что в подданной им заявке на участие в
аукционе были указаны параметры оборудования, представленные ему
производителем планируемого к поставке товара с технической опечаткой.

Заказчик доводы жалобы Общества считает необоснованными; отказ в допуске к
участию в аукционе правомерным.

На момент рассмотрения жалобы государственный контракт заказчиком не
заключен.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее.

16.06.2014 заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение № 0836200001814000029
о проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на поставку медицинского оборудования по объекту: «г. Тверь -
областная многопрофильная детская больница. Реконструкция с расширением.
Хирургический корпус "А" (вторая очередь) по лоту № 16», и документация об
электронном аукционе; начальная (максимальная) цена контракта составляет
9 916 666, 66 рублей.

Согласно части 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 64 Закона документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 Закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 – 6 статьи 66 Закона и инструкция по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в

http://www.zakupki.gov.ru

таком аукционе.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 33 Закона заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара
должна содержать указанную в одном из следующих подпунктов информацию:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной

документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя.

Документация об аукционе содержит указание на товар, без указания на
товарный знак, при этом содержит требования к техническим характеристикам
товара, в связи с чем первая часть заявки должна содержать информацию,
предусмотренную подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона.

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении
закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Закона  по результатам рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого
аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона.

В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона участник электронного аукциона не
допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона,
или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона,
требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Закона отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 67
Закона, не допускается.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе №
0836200001814000029 от 04.07.2014 для участия в аукционе заявки подали 4
участника закупки. Обществу (защищенный номер заявки 8130919) отказано в
допуске к участию в аукционе на основании  пункта 2 части 4 статьи 67 Закона – в
связи с несоответствием информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Закона, требованиям документации об аукционе, а именно Общество предложило

к поставке товар: с  чувствительностью триггера по потоку в диапазоне: нижняя
граница 0,3 л/мин, что противоречит характеристикам, указанным в документации
(чувствительность триггера по потоку в диапазоне: нижняя граница не более 0,2
л/мин);  временем выхода в диапазоне: нижняя граница 0,5 сек., что противоречит
характеристикам, указанным в документации (время выхода в диапазоне: нижняя
граница не более 0,2 секунды).

Комиссия Тверского УФАС России считает данное решение аукционной комиссии
законным и обоснованным, соответствующим требованиям пункта 2 части 4 статьи
67 Закона, поскольку Общество в своей заявке указало показатели товара, не
соответствующие требованиям, установленным в документации об аукционе.

Доводы Общества о том, что предлагаемый им к поставке товар в
действительности соответствует требованиям заказчика, указание им в заявке
спорных сведений явилось следствием технической ошибки производителя
товара, направившем такие сведения в адрес Общества, для оценки действий
заказчика и аукционной комиссии не имеют правового значения, так как Комиссия
контролирующего органа при рассмотрении жалоб в порядке, установленном
Законом, оценивает именно их действия, а не действия участников закупки или
производителей товара, деятельность которых, в силу гражданского
законодательства, является самостоятельной, осуществляемой на свой риск.

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Вышневолоцкое ДРСУ» необоснованной.

2.  Требование о приостановлении процедуры закупки на право заключения
государственного контракта на поставку медицинского оборудования по объекту:
«г. Тверь - областная многопрофильная детская больница. Реконструкция с
расширением. Хирургический корпус «А» (вторая очередь) по лоту № 16»
(извещение от  16.06.2014 № 0836200001814000029) отменить.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.